La giurisprudenza rotale, in merito, precisa, in varie decisioni, che la proprietà essenziale dell’indissolubilità del matrimonio viene esclusa in primo luogo da parte di chi riserva a se stesso il potere di sciogliere il vincolo e di recuperare la sua libertà (Cf. *coram* Stankiewicz, decisio diei 29 ian. 1991, in R.R. Dec., vol. LXXIII, p.49; *coram* Pompedda, decisio diei 23 maii 1977, in R.R. Dec., vol. LXIX, p. 303). È sufficiente che il soggetto si riprometta di rompere ogni vincolo, non si richiede che il contraente voglia chiedere il divorzio o instaurare la causa di nullità per passare a nuove nozze; basta che consideri il matrimonio, celebrato con tale positiva limitazione, come non esistente e se stesso non vincolato da alcun legame (*coram* Palestro, decisio diei 24 mar.1993, in R.R. Dec., vol. LXXXV, p. 214), ed ancora in una *coram* Stankiewicz del 27 iun.1987 (R. R. Dec., vol. LXXIX, p. 459) si precisa: “*Haec autem exclusio indissolubilitas, quae matrimonium irritat, fieri potest etiam per conducionem seu*

*relativam voluntatem vinculum rescindendi, sicut centies repetit iurisprudencia Nostri Fori, id est si quandam contigat v.g. si amor refrigescat vel concordia deficiat aut conviventia coniugalem infelicem assequantur exitum, et ita porro”.*

La prova della simulazione può avvenire a condizione che la confessione del simulante avvenga in tempo non sospetto e quindi prima dell'avvenuta celebrazione del matrimonio. La causa della simulazione deve sempre superare quella prodotta per contrarre il matrimonio. Inoltre sono importanti le circostanze antecedenti, concomitanti e susseguenti il patto coniugale. Pertanto in osservanza alle norme giuridiche e alla dottrina canonica è opportuno valutare accuratamente il fatto per determinare se effettivamente quanto preteso in giudizio sia sufficiente a determinare l'invalidità del matrimonio.

#### *Esclusione della prole, can. 1101 §2 CIC*

5. La concezione del matrimonio emersa dal Concilio Vaticano II insegna che il *bonum prolis* e il diritto agli atti coniugali sono due aspetti entrambi insiti nella natura del matrimonio. La Costituzione Pastorale *Gaudium et Spes*, n. 50, infatti, sancisce: «*Matrimonium et amor coniugalis indole sua ad prolem procreandam et educandam ordinatur. Filii sane sunt praestantissimum matrimonium donum et ad ipsorum parentum bonum maxime conferunt*». La Lettera Enciclica *Humanae Vitae* di Paolo VI aveva richiamato: «*hic denique amor fecundus est, quippe qui non totus in coniugum communionem contineatur, sed eo etiam spectat ut pergat, novaque exsuscitet vitas (n.9)*», «*...ex quo fit, ut in tradendae vitae munere iis integrum non sit, se arbitrato suo gerere, quasi ipsis liceat vias honestas, quas sequantur, modo omnino proprio ac libero definire; cum, contra, opera sua ad consilium Deo Creatoris accomodare teneantur, quod hinc ipsa matrimonii eiusque actuum natura exprimit, hinc constans Ecclesiae doctrina declarat (n.10)*».